

Wychodzi codziennie.

Przebiega w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.
Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskrypty Redakcja nie wwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Akademickiej pod l. 3, naprzeciw Hotelu Zorza, a m. w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie a. M., w Berlinie, Lipsku, Bayliet, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasenstein & Vogler; w Wiedniu P. Lobl, A. Moser, Kotter i Spil; w Rommie K. Krammer, Neumann Neuberger & Spil; w Paryżu pułkownik Raczkowski, Lambert Polissiere 33. — Ogłoszenia przyjmują: Agencja Adama Ciołkowskiego — Rue Clémence, 4, Paryż.

List Stańczyka o „Czasie.“

Lwów 5. maja.

Otrzymałem ciekawą korespondencję, którą podług życzenia autora w całości umieszczamy, nie zmieniając. Jest to protest prawowiernego dotychczas Stańczyka przeciw serwilistycznej w obec caratu polityce Czasu, przeciw rzewnym jego dla cara i caratu uczniom, wyrażonym z powodu zamachu. Umieszczając ten list dodam musimy, że we wszystkich innych kwestiach przez autora poruszonych, najzupełniej z nim się nie zgadzamy. Nie podzielimy zapatrywania jego na skutki dotychczasowych ruchów, bo jesteśmy przekonani, że ruchy te jakkolwiek bezpośredniego celu swego nie osiągnęły, jednak potężnie się przyczyniły do utrzymania w nas dotąd nieskalanej polskiej idei. Nie podzielimy polityki jego, przywiązującej wszelkie nadzieje Polaków do Austrii — między tem co Austrija we własnym interesie czynić powinna, a tem co istotnie czyni, jest cała przepaść — i ta przepaść pochłonie nadzieje autora.

W końcu przepróciliśmy czytelników za pewne wyrażenia i zwroty użyte w liście, które może są nie na miejscu. Wina to autora. W ogóle kuchnia stańczykowska zanadto jest pieprzna — jak świadczy aprosfora Przeglądu Polskiego do Gambetty i do Wiktora Hugo, Tekla Stańczyka, Królowa Opinia, Ze Sejmem — i t. d. Jest to już właściwość ich „poważnego i eleganckiego“ stylu, której i autor listu nie mógł się pozbyć.

Oto owo pismo:

Z Nad Wisłoki.

W latach stu życia naszego porzobiorowego tyłem już nieścieszę przeszli, tyleż nas majątku, ię i krwi wyciągnięto, że nie dziwić się powstaniu tak licznego i silnego u nas stronnictwa konserwatywnego które w obawie, aby nie powtórzyły się klęski dotychczasowych zbrojnych porywów, każdy żywszy ruch potępia. Sam do tego stronnictwa się liczę, a wychodzę, to chcąc się mieć naradzić na niewydrukowanie tego listu. Sam boję się agitacji, krzyków, ostrych i gwałtownych rozpraw, bo znam nasze społeczeństwo — wiem, że od słów, do czynów, do chwilowych podrywów nie daleka droga. — Co lat kilkanaście płonie ogień słomiany, nie grzeje, — żre i pali nas, nie nasze okowy! Jak tu nie starać się o spokój, o ciszę — choćby o sen chwilowy, aby posilić wyniszczony, osłabiony organizm narodu. — Tak rozumuję konserwatywny, tak pojmuje dotychczas Czasu i naszego stronnictwa krakowskiego, które Lwów nazywał stańczykowskim. — Tak rozumiem nawoływanie do miarkowania żądań swych, do zgody z każdym rządem w Austrii ministerstwem, przypominanie krajowi, że rząd mu sprzyja, odwoływanie się na znaną dla nas życzliwość korony. — Trzeba nam gotować się, porządkować się wewnątrz i korzystać z uzyskanych swobód, a popierać Austrię, bo kiedyś musi się ona zerwać z Moskwą, z Austrią i przy Austrii do Polski. Prawda, że owo ostatnie cel, to „do Polski“ w organizm stronnictwa naszego, czasem nikt prawie nie spełnia. — Zawsze jednak i samo: z Austrią i przy Austrii może być poniekąd uważane za konserwatywny program polski — mamy tu przecież i pewną swobodę i trochę autonomij i zapewniony rozwój języka narodowego, możemy się wzmacniać, skupiać i spokojnie czekać. Dotąd

dobrze — pochwalam, tłumaczę, rozumiem Czas i panów krakowskich w obec miotanych na nich zarzutów. Ale dalej, dalej, ani was pojęć ani zrozumieć nie mogę i muszę potępić, musi każdy Polak potępić, choćby się przyznawał do najskrajniejszego konserwatyzmu. — Adres do cara po zamachu Słowiańska wymuszony przez Kotzebuego, przedstawienie jako dobrowolny objaw opinii, biżuterie to komedja na serio, chwalebne treści adresu, kaźnica nam cieszę się z wystąpienia deputacji do Petersburga. Dziwne to i niepojęte! Toż na tronie carskim zawsze jeszcze zasiada ten sam Aleksander, który powiedział: „Przecież zamierzenia mi“ — a potem: „potrafię być okrutnym i będę okrutnym“ — i dowiół tego. Ten sam car, którego kat Murawiew mordował, palił i rabował Litwę, który tysiące ziomków naszych wieszadł, katował i pędził na Sybir, morze krwi i łez wylał, biskupów więził, katolicyzm przesładował i gnębił, uniów kulami i knutem zmuszał do wyparcia się wiary ojców. Ten sam to car, który słowiańskich z Czerkaskim na czele rzucił na Polskę — szlachtę zniszczył i krajem chwiał zachryżę — szlachta tylko Boża strzegła nas od powstania roku 1846! Bez przesady, Aleksander II. więcej krwi najerdziejcej z Polski wyciął, więcej zwałił na ojczyznę naszą, nieścieszę niżli wszyscy wrogowie od chwili pierwszego rozbioru.

A wy panowie profesorowie literatury i historii polskiej, moralni ojcowie Czasu, kaźnice nam ubóstwiać i stawiać Sybir, ukazy, kibiki i knuty

... carską pieśnią bawicie Warjowaną na dzisiejsze nuty!

Czemuż habro profesorze nie przypomniał sobie tego wierszu w owej nieszczesnej chwili, kiedyś kazał w swym organie chwalić adresy wiernopoddane i pisać, iż należy nam bronić carowi i porządkowi społecznego w Rosji? Może duch wieszca naszego byłby się wstrzymał od tej polityki, na scharakteryzowanie, której brakuje słów przywoływanych. Nieszczesna nasze powstania, porywy i protesty zbrojne — owe ognie słomiane nazywał raz Przegląd Polski siląc się na wyraz drastyczny: samogwałtem politycznym — artykuły Czasu o zamachu na cara, o deputacji i adresie wiernopoddanych, chyba nazwał należało polityczną prostytucją! Pies tylko wraca liżąc rękę, która go bija. Hańba ludziom, którzy nie przynaglieni i nie przymuszeni podją się własnej woli i bez przyczyny. — Społeczeństwo nasze nie zna jeszcze socjalizmu, a gdyby go i znało, toż rzuciłoby się w objęcia caratu, jest lekarstwem gorzem od choroby. Czas przypomina szaleńca, który ze strachu przed śmiercią, w łeb sobie pali.

Byłem zwolennikiem Czasu, popierałem zawsze partję krakowską, słuchałem jej przewoźców. Tam jednak, gdzie oni dziś idą, nie pójdę i iść nie mogę. Nie będę był pokłonem przed trousem carskim — choćby mnie tam ciągnęli potomkowie Rewery i Tarnowskich. A wierzajcie mi, wielu jest takich co tak myślą jak ja i tak samo uczyni. Ogłanijcie się i obliczcie panowie przywódcy. Nawet ci was potępią, którzy musieli adres wieść do cara. Im dalej ta droga pojedzie, tem mniej was będzie. A kiedy staniecie przed tronem kata i dziery Polski, będzie przy was ledwie kilku szambelanów i kamerjunktur gotowych zawsze kłaniać się dla samej przyjemności ukłonów i kilku karierowiczów chcących bodaj Anuszkę zawiesić na szyi.

Ośmieszycie się i staniecie niemożliwymi. Mniejsza o was, ale silne dziś stronnictwo konserwatywne rozbije się, a kierunek spraw narodowych może się znów dostać w ręce ludzi gorących a nierozważnych, a o nowy podryw szalony u nas nie trudno. (Strachy na Lechny! Red. D. P.) Tyle Czasowi. Redakcję Dziennika zaś upraszam o umieszczenie tego pisma, tak, jak jest, nie nie opuszczając ani nie zmieniając. Wiem, że z Dziennikiem w wielu bardzo kwestiach nie zgadzamy się (poność niestety prócz tej jednej — we wszystkich! Red. Dz. Polsk.), mam mimo to nadzieję, że udzieli mi gościnie miejsca w łamach waszego pisma.

Pisma warszawskie zamieszczają w części urzędowej co następuje: „Minister spraw wewnętrznych miał szczęście przedstawić Jego Cesarskiej Mości, zakomunikował przez generał-gubernatora warszawskiego, za pośrednictwem hrabiego Tomasz Zamojskiego, adres najpoddańszy mieszkańców miasta Warszawy z wyrażeniem uczuć wiernopoddanych z powodu orania drogoocennego życia Jego Cesarskiej Mości.

„Najjaśniejszy Pan, przyjmując łaskawie adres pomieniony. Najwyżej rozkazał raczył: dziękować mieszkańcom miasta Warszawy za wyrażone w nim uczucia wiernopoddane.

„Wykonanie tej Najwyższej woli, zakomunikowanej przez ministra spraw wewnętrznych głównemu naczelnikowi kraju, powierzone zostało pełnomości obywateli prezydenta miasta Warszawy.

„Zaś od prezydenta miasta Warszawy otrzymały dzienniki tamtejsze następujące pismo: „Mieszkańcom m. Warszawy przedstawił J.W. generał-gubernatorowi następujący najpoddańszy adres, z wyrażeniem wiernopoddanych uczuć z powodu oczenia drogoocennego życia Najjaśniejszego Pana. (Następuje znany już dosłowny tekst adresu.)

„Adres ten zakomunikowany został przez J.W. generał-gubernatora za pośrednictwem hrabiego Tomasz Zamojskiego, ministrowi spraw wewnętrznych i przedstawiony Jego Cesarskiej Mości.

„Najjaśniejszy Pan łaskawie przyjął adres pomieniony, i najwyżej polecił raczył podziękować mieszkańcom m. Warszawy za wyrażone w nim uczucia wiernopoddane.

„O takowej woli monarszej, zakomunikowanej w odezwie ministra spraw wewnętrznych z d. 16. kwietnia r. b. za nr. 1436 J.W. generał-gubernatorowi, z polecenia Jego mam honor zawiadomić mieszkańcom m. Warszawy.

Generał-major Starynkiewicz.

GOŁOS Z KRAJU.

W sprawie reformy gminnej.

III.

Z pod Jarońkawa, 25. kwietnia.

(K.) Zaprawdę, iż chęć zbiera, posiadźcie obecnie obowiązującej ustawy gminnej (odkładając inne zarzuty na bok) iż albo nie zdawali sobie dokładnej sprawy z trudności, z jakimi ustawa ta spotyka się w praktyce, albo z umysłu od trudności tych odwracali oczy. Przecież jest rzeczą naturalną i jasną, iż nakładając na kogoś jakiś obowiązek, równocześnie rozważyć trzeba, tego stopnia wspólne interesa ekonomiczne, iż weszłyby z niemi dobro woli w związek cłowy, niszczący jej przemysł? Albo czy chciałaby Galię, dać sobie zabierać podatki na subwencje kolejowej i znosić jeszcze wyrzuty, iż jest prowincją „bierną“? Nie, nie ma najmniejszej obawy, ażeby kiedy kto zamarzył o utworzeniu republiki austriacko-węgierskiej, i Wiktor Hugo może być czytany bez niebezpieczeństwa dla spokoju publicznego w tym najlepszym z przedlatwskich światów — chociaż swoją drogą nie może być czytany bez zawrotu i szumu w głowie, ale to już jest rzecz gustu, a nie sądownictwa prasowego.

Konfiskata Tygodnia Polskiego i pogłoska, jakoby Szylerowi miano zakazać pisania wierszy, wywołały w dziennikarstwie lwowskim panikę, która stała się między innymi przyczyną spóźnienia się niniejszej kroniki. Znamy to objaw psychologiczny, że człowiek w strachu sam nie wie co plecie. Oczko pokazuje się, że kronikarz pod wrażeniem zatrważających tych doniesień spisał różne aliotria, które w sobotę wywołały wielkie kiwanie głowami i ruszanie ramionami w radzie redakcyjnej, aż w końcu uchwalono dać mu wytchnięcie do poniedziałku, zwłaszcza że skoro wiosna w całej Europie spóźniła się o dwa miesiące, to i kronika może spóźnić się o dwa dni. Nie jestem pewny, czyli pomimo tego respo odzyskałem zupełnie równowagę umysłu, owszem zdaje mi się, że jakoś ciągle mimowoli myśl moja zwraca się ku gmachowi banku hipotecznego, nie w celu zasięgnięcia pożyczki tabularnej, ale dlatego, iż tam na drugim piętrze miści się ta właśnie zwierchność, której boję się jak ognia. Będę się jednakowoż starał o trząśnięcie z tej stalości nerwowej, w której wyglądam jak owa ptaszyna, zamknięta w jednej klatce z kobra-kapellą i owładnięta śmiertelnym wzrokiem jej oczu. Wszak są przedmioty, które nie tak łatwo podpadają pod postępowanie obiektywne. Jest np.

czy jest on w stanie i możności obowiązek ten dokładnie i odpowiednio wykonać. Tej właśnie rozważa — tej równowagi między nałożonymi obowiązkami a siłami do ich wypełnienia — w ustawie tej nie ma. Obowiązki są wielkie — doniosłe, wszelkiej natury — i rozmaitego zakresu, i silny jest dany nacisk na te obowiązki, nawet wielka nałożona odpowiedzialność, lecz o siłach do ich wypełnienia — półśłówkami tylko i mimochodem zrobiono wzmianki.

Przypatrzmy się temu bliżej. Dział IV ustawy — obejmuje zakres działania Gminy — który podług §. 26 dzieli się na własny i poruczony.

§. 27. wymierza własny zakres działania. Paragraf ten przytaczamy w całości, tak dla niektórych uwag, które później poczynić nad nim chcemy, jako też aby nieuprzedzonemu czytelnikowi nie tylko przypomnieć, lecz zarazem żywo przedstawić przed oczyma, jak na tym pierwszym fundamentie społeczeństwa wiele spraw doniosłych — można powiedzieć, iż po części spoczywa przyszłość kraju ekonomicznej i społecznej.

Paragraf ten opisuje: *)

„Własny zakres działania tj. zakres, w którym Gmina z zachowaniem ustaw, samodzielnie zarządza i rozporządzać może, obejmuje w ogóle wszystko — co bezpośrednio dotyczy interesu Gminy i w jej granicach własnymi siłami, załatwionem i przeprowadzonym być może.

W myśl tego należą do własnego zakresu działania Gminy w szczególności: a) wolny zarząd majątkiem gminnym, i załatwianie spraw, odnoszących się do związku gminy; b) czwanie nad bezpieczeństwem osób i ich mienia; c) staranie o zakładanie i utrzymanie gminnych dróg, mostów i placów, nie mniej o bezpieczeństwo i łączność komunikacji po drogach i wodach;

d) policja polowa; e) dozór policyjny nad przedmiotami żywności, nad targami, nad miarą i wagą; f) policja zdrowia;

g) policja nad czeladzią i wyrobnikami, nie mniej wykonywanie przepisów o czeladzi skłębnej; h) policyjny dozór nad obyczajnością publiczną;

i) sprawy ubogich, opieka nad zakładami dobroczynnymi gminy, zapobieganie żebractwu; k) policja ogniowa, policja budownictwa, wykonywanie przepisów porządku budowniczego, i udzielanie policyjnego pozwolenia na budowę;

l) ustawa oznaczył się mający wpływ na szkoły średnie przez gminy utrzymywane i na szkoły ludowe; staranie o zakładanie, uposażanie i utrzymywanie szkół ludowych, z uwzględnieniem istniejących jeszcze patronatów szkolnych i przepisów konkurencji do szkół; m) jednanie stron w sporze będących przez meżów zaufania z gminy wybranych;

n) przedsięwzięcie dobrowolnej sprzedaży ruchomości drogą licytacji.

Z wyższych względów państwa mogą pewne czynności policji miejscowej w pojedynczych gminach na drodze ustawy przekazane „być osobnym organem urzędowym“.

Przypatrzmy się jeszcze dla całości §. 28. Poruczony zakres działania.

„Ustawy określają poruczony zakres działania gminy tj. obowiązek do współdziałania w sprawach publicznej administracji“.

Zastanawiając się rozważnie nad obydwoimi paragrafami a szczególnie nad paragrafem 27, rozważawszy poszczegółowo każdy z jego ustępów — i zastanawiając się do codziennego życia, do codziennych zadań, potrzeb, wypadków i celów, widzimy dopiero ten zakres obszerny, tak różnorodny, krążący w tak rozmaite dziedziny — widzimy, iż tu są złożone w fundament te cegły,

*) Podług wydania dr. Skwarczyńskiego.

z których ma powstać ład i harmonia społeczeństwa, porządek administracyjny, sprawiedliwość, a co nie mniejsza dobrobyt ekonomiczny; widzimy, iż tu w tej jednostce jest złożona przyszłość materialna i moralna kraju, przyszłość jego społecznej i ekonomicznej. Zakres wielki — ogromnej doniosłości — lecz dodajemy śmiało: nie za wielki. Nie! Niczego z tych praw wymienionych w §. 27 nie odjęlibyśmy gminie — gdyż jesteśmy tego silnego przekonania, że dobra administracja może się opierać tylko na szerokiej podstawie autonomicznej, iż tylko szerokim samorządem społeczeństwa podnosić i rozwijać się mogą, jak tego dowody mamy w Szwajcarii, Belgii, Anglii, a po części i Niemczech, iż w końcu nie tak nie wyrabia, nie uszlachetnia, nie pobytwała, że się tak wyrażymy, jak wykonywanie prawa osobistego współdziałania w zarządzie i dozórze spraw własnych. I nie tylko zdobyliśmy nie odjęli z atrybucji dziś przyznanych gminie — ale dodaliśmy jej jeszcze i nowe (rozumie się gminie zbiorowej), a między innymi rozszerzilibyśmy szczególniej literę m — §. 27. — i utworzyli sady pokoju...

— Bo jeżeli jaka instytucja jest nam niezbędna, gwałtownie potrzebna — to niezawodnie instytucja sądów pokojowych. Kto zna gminy nasze wiejskie i małe miejskie, ten nam z pewnością słuszność pod tym względem przyzna. Pieniactwo dawniej rozkorzenione między szlachtą, dziś na tę naszą młodszą brać jakby spadkiem przeszło — a procedura w sprawach drobiazgowych pokazuje się w praktyce zupełnie nieodpowiednią i nie dająca takich i tylu rezultatów, jakie sądy pokoju wydałyby z pewnością. Sady hasze powstałoby zbyt mają sił mało, aby sa obarczone przeróżnymi sprawami, aby sprawy tak zwane drobiazgowo, sądziły z tą szybkością i akuratacją, jakiej dla wielu względów sprawy te wymagają. Lecz do przedmiotu tego powrócimy później jeszcze obszerniej.

Powtarzamy więc, iż niechybny z atrybucji gminie dziś przyznanych nie odjęli; lecz to nie przekada nam twierdzić stanowczo, że (może wyjąwszy gmin większych miasteczek) nie ma u nas ani jednej gminy wiejskiej jak w wschodniej jak zachodniej części kraju, która byłaby w możności w dzisiejszym swoim składzie, obowiązki ustawą na nią nałożone, odpowiednio, akuratanie i zdalnie wypełniać. I znowu odwołujemy się do znających dokładnie nasze stosunki wiejskie, do większych właścicieli, do księży, do władz powiatowych autonomicznych, nawet do starostów: czy zdanie powyższe jest za pesymistyczne? i czy się za casno na nasze stosunki gminne zapatrujemy? Nie! nie sądzimy, aby nam ktokolwiek pesymizm zarzucił, a nawet zarzut ten nie jest dla gmin ani ciężkim ani ubliżającym zarzutem. Ustawa bowiem jakiejś to widzieli, wymaga tak wiele — i z tak różnorodnych dziedzin wiadomości, chociażby pobieżnych pojęć, iż od ludu wiejskiego, żyjącego z roli i na roli — tego wszystkiego dziś ani jutro jeszcze wymagać nie można.

Nie! ani wykształcenie naszego rolnika, ani jego pojęcia społeczne i obywatelskie — nie zrównały się jeszcze z ważnością i doniosłością obowiązków i zadań, które przychodzi spełniać — które spełniać należy...

W obec tego więc stosunku, milczkiem, nawiasowo wchodzi w praktykę i dobieja się odrzuć pierwszorzędnego znaczenia §. 31 ustawy gminnej, o którym może nawet jego twórcy nie wiedzieli, o ile stanie się zgubnym i nieszczęsnym dla kraju — ile doda fermentu i rozkładu — jak się stanie przeszkodą postępu i zgody — a stanie prawdziwą klęską dla wszystkich i wszędzie. W paragrafie tym jest tylko skromna i lakoniczna wzmianka: „Bada winna przydać zwierchności gminnej służbę, potrzebną do załatwienia czynności wypływających z własnego i poruczonego zakresu działania“.

Nie nadto naturalniejszego, nie powiemy słuszniejszego. Wójt — czy zwierchność gminna, potrzebuje pomocniczej siły do załatwienia czyn-

Kronika lwowska.

(Warum man dicsem jungen Victor Hugo von Amstwegen das Dichten verbietet? Deida p. Tadeusza Mickiewicza. Republika austriacko-węgierska. Puryzm językowy i puryzm skrzypcowy, Koncert p. Barcewicza.)

Wobec grasującego co raz okropniej puryzmu językowego w dziennikarstwie krajowym, ośmieliłem się wnieść, ażebyśmy jezon z najczystszej używanych obcych wyrazów zastąpili własnym. Mam tu na myśli wyraz „wolność druku“. Każdemu wiadomo zapewne, że druk jest to słowo niemieckie, pochodzące od drücken, gnieść, cisnąć. Wolność druku powinna się tedy nazywać po polsku „wolnością ucisku“. Przyjawszy ogólnie tę swojską formę, nietylko uczynimy zadość wymaganiom filologów, ale nadto dokazemy tej rzadkiej sztuki, iż nazwa obejmować będzie oraz i definicję pojęcia, które określa. I tak np. jeżeli w erze rozwoju konstytucyjnego dożyliśmy faktu, iż Wiktora Hugo poemat „La pitie supreme“, przetłumaczony w Tygodniu Polskim, sprowadził konfiskatę na to pismo, jeżeli z kolei nowsi, a później i starsi klasycy ulegną temu losowi, to rozprawianie o wolności „druku“ w takim stanie rzeczy jest nonsensem, a nietylko grzechem przeciw czystości języka. Swoją drogą Tydzień Polski lepiej był użytkować swoją węgę poetyczną, przyswajając piśmienictwu galicyjskiemu jaki rymowany Hensensergus na cześć srebrnego wesela cesarskiego, zamiast wycieczek francuskich przeciw tyranii — podzielać w tej mierze najzupełniej zdanie p. prokuratora — a tylko wolności druku w tem nie widzę.

Niezbyt dawno temu, francuzi domagali się „la liberté comme en Autriche“; było to wówczas, kiedy Wiktor Hugo przebywał jako wygnaniec na wyspie Jersey i kiedy jego dramatów nie wolno

było przedstawiać w Paryżu. Od tego czasu Francja straciła Alzaję i Lotaryngię, ale natomiast oddała swobodnie — my zaś zdobyliśmy Hinterlandy, ale natomiast co raz bardziej przesadzamy by przedmiotem zadróżki dla innych państw i narodów. Utrudnienie znajomości literatury zagranicznej np. wcale liczyć się nie może do rzeczy upragnionych. W czasopiśmie Eloh pojawia się prawdziwie arcydziełna figura, znana dość powszechnie jako „der burgerl. Einsiedler Kniebeiss vom Bisamberge“, która rzuciła wiecznie na „tego jakiegoś młodego pana Szylera“ i dziwi się, dia czego mu beyrke nie kazaże pisać wierszy, ale pomiędzy taką postacią stworzoną w bujnej wyobraźni humorysty a praktyką prasowo-sądową, powinna być przecież istnieć jakaś różnica, zwłaszcza dzisiaj, gdy poeci dostępują niemiarzonych przedtem zaszczytów. Wskutek np. owej rozmowy z banem Mazurkiewiczem, o której wspomiano w Dzienniku, jedna z księgarń tutejszych otrzymała aż od trzech reprezentantów „historycznej szlachty“ jednobrzmiące wezwania, ażeby im nadała „dziła p. Tadeusza Mickiewicza, o którego talencie bardzo pochlebnie wyrażano się w ces. dwor.“. Wobec takich faktów, mojem zdaniem, c. k. prokuratorja powinna by namyślić się dłużej i dokładniej, nim przystąpi do konfiskaty dzieł Wiktora Hugo, o którego talencie nie mniej zaszczytne chodzą pogłoski. Zresztą nie ma podobno w Europie państwa, któreby mniej potrzebowało obawiać się propagandy republikańskiej, niż monarchia austriacko-węgierska, już dla tej jednej przyczyny, że republika austriacko-węgierska należała do rzędu absolutnych niemożności. „Wir sitzen so friedlich beisammen, und haben einander so lieb.“ — że porzadzilibyśmy się natychmiast na wszystkie strony w chwili, w którejby pęk stałowe ogniwo, łączące nas w jedną całość. Czy szlachta c. k. prokuratorja wyobraza sobie może, że Galię ma np. z Morawią i z Czechami do

wspomnieć nie zawadzi, że tylko język martwy lub umierający da się oknąć pięta niewzruszonych prawideł: świadczy o tem najlepiej historia języka greckiego, który doznał się wydoskonalenia gramatycznego w przededniu swojej śmierci. Nie myślał by zresztą bynajmniej używać, jakoby nie było pożądanem, ażeby ludzie mający piękne lub ciekawe rzeczy do powiedzenia, mówili językiem ile możności wolnym od zażytych błędów lub nieusprawiedliwionych dowolności — protestuję tylko przeciw krępawaniu stylu i swobody myśli formułkami, bardzo często wygłaszanymi w stetrycznych śledzionach inwalidów nauki i pióra.

Kto chce usłyszeć, jak harmonijnie da się połączyć jedno z drugim, tj. piękna rzecz z pięknym sposobem oddania jej, ten niechaj spieszy w wotrek na koncert p. Barcewicza. Gra on same słiczne rzeczy, a gra je, jak aniół. Nie dziwne, że zrobił takie wrażenie w Paryżu — skrzypce żyją i śpiewają pod jego muzykiem. A propos — czy pp. historycy i archeologowie zastanawiali się kiedy nad tym szczegółem, że skrzypce są jedynym instrumentem, używanym dziś w uczoniej muzyce, a oraz w ogóle jednym z niewielu instrumentów muzycznych, mających swojską nazwę w naszym języku? Musi toż być czysto polski „sprząc gądziebay“, na którym dobili się sławy Lipiński, Kątski, Wieniawski, i na którym podziwiał się nam dają tak znakomite młode talenty jak ten, o którym mówię! W dodatku, skrzypce musi być na wskroś purysta, i dla tego też zapewne jeszcze żadnemu dziennikarzowi, mimo długieliich usiłowań, nie udało się osiągnąć większego stopnia doskonałości na tym instrumencie. Uwaga ta powinna być zachęcić niedzielną rzeszę naszych filologów do gromadnego udziału w koncercie wtrkownikom. Jan Lam.

ności, gdy się tak często zdarza, iż w gminie nikt nie może...

Co się więc stało?.. stało się czego wprawdzie może nie przewidziano...

Tyle już mówiono i pisano o szkodziłości owych pisarzy gminnych...

Rozbierzmy rzecz tą ze strony praktycznej. Najprzód ustawa powierza wybór takiego człowieka radzie gminnej...

Resolucję tę silnie poparto. Stąd i wniosek o zmianę ustawy...

Praga 3. maja. W zgromadzeniu liberalnego stronnictwa narodowego...

Wiedza 2. maja. (449 i 450 posiedzenie Izby poselskiej Rady państwa.)

Schönerer wniósł w razie gdyby wniosek jego o ustanowienie osobnej komisji...

Przystąpiono do obrad nad pokryciem wydatków ministerstwa rolnictwa.

Szeffel wykazuje, że dochody z lasów skarbowych zmniejszają się...

Pokrycie wydatków ministerstwa rolnictwa tudzież kredyty dodatkowe...

Stöhr uskarża się, że rząd wszystkie zażalenia i życzenia ludności...

Chelmecki prosi rządu o rychlejsze zaprowadzenie ksiąg gruntowych...

Następnie przerwaną rozprawę budżetową...

sądowych fundacje uczynione przez cesarza z powodu srebrnego wesela.

W końcu posiedzenia interpelowali Heilberg i Walterskirchen...

Wolski mówi przeciw postępowaniu przedmiotowemu w rzeczach prasowych.

Resolucję tę silnie poparto. Stąd i wniosek o zmianę ustawy...

Przeliminarz ministerstwa sprawiedliwości uchwalono bez zmiany...

Praga 3. maja. W zgromadzeniu liberalnego stronnictwa narodowego...

Wiedza 2. maja. (449 i 450 posiedzenie Izby poselskiej Rady państwa.)

Schönerer wniósł w razie gdyby wniosek jego o ustanowienie osobnej komisji...

Przystąpiono do obrad nad pokryciem wydatków ministerstwa rolnictwa.

Szeffel wykazuje, że dochody z lasów skarbowych zmniejszają się...

Pokrycie wydatków ministerstwa rolnictwa tudzież kredyty dodatkowe...

Stöhr uskarża się, że rząd wszystkie zażalenia i życzenia ludności...

Chelmecki prosi rządu o rychlejsze zaprowadzenie ksiąg gruntowych...

wiedzieć. Na silne i kategoryczne zarzuty Nowej Pressy, że Szuwałow otrzymał od hr. Andrasgo...

Jaś rano podczas pobudki „Harmonji” widoczne były te usłowania...

P. Stanisław Barcewicz, słynny wirtuoz skrzypki, o którym na podstawie...

Walne zgromadzenie oddziału lwowskiego Towarzystwa pedagogicznego...

Stypendja. Dowiadujemy się, iż pani Ewelina Chajęcka...

KRONIKA

Obchód 3go maja we Lwowie odbył się bardzo powaźnie i uroczysto.

Slub. Wczoraj 4go odbył się w tutejszym kościele protestanckim...

Mistyfikacja, której ofiarą padł niedawno dwaj mieszczanie lwowscy...

Zbiłąk chłopiec. Dnia 2. maja sabszął się chłopiec 8 letni...

Chór męski Towarzystwa muzycznego śpiewał podczas wotywy w katedrze...

Opera. Wczoraj, w niedzielę był występ panny Filipiny de Edelsberg...

Panna F. de Edelsberg zachorowała, dalsze więc jej występy nie mogą się odbyć.

Teatr. Dnia w poniedziałek „Piekna Helena.”

Ustrzyki-Dolne 1. maja. Dnia 1. maja 3. dnia padał na nas bezustannie śnieg.

Instytucja międzynarodowa pomocy dla kapłanów wygnanych na Sybir i w głąb Rosji.

W r. 1874 doszła za granicę wiadomość o okropnej nędzy, w jakiej zostają kapłani polscy...

Samych kapłanów wygnanych jest kilkuset, głównie w gubernjach: Archangielskiej...

W dniach katolickich polskich jest mowa o uosobnieniu niektórych siódek w subskrypcji dla księgi...

Jeden z dawnych wygnanców na Sybirze odznacza się wielką gorliwością w przesyłaniu wsparcia...

Ogłoszenia urzędowe „Gaz. Lw.” z d. 2. bm. Licytacja. Realność pod l. 514 w roku złotym...

Rolnictwo przemysł i handel. Terytorjalne okręgi austr. węg. banku. Rada ogólna austriacko-węgierskiego bankowego...

Do okręgu filii w Bielsku na Szląsku, przydzielono z Galicji, a mianowicie z okręgu izby handlowej...

Do okręgu filii w Krakowie przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Łowiczu przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej...

Do okręgu filii w Stanisławowie przydzielono z okręgu lwowskiej izby handlowej powiaty: Bohoroczany, Buczac, Dolina, Horodena, Katusz, Kołomyja, Kossów, Nadwórna, Stanisławów, Tłumacz, a z okręgu izby brodzkiej Brzany, Podhajce i Rohatyn.

Wreszcie do okręgu filii w Czerniowcach, obejmującej całą Bukowinę, przydzielono z Galicji powiaty Borszczów, Sniatyn i Zaleszczyki.

Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych uskutecznionem na dniu 30go kwietnia 1879 zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie:

Table with 4 columns: No., Amount, etc. Lists various bonds and their values.

dencji, przesyłek towarów i osób przyjeżdżających z Rosji do Bułgarii.

Budżet wraz z ustawą finansową ma być jeszcze w bieżącym tygodniu wniesiony na stoł Izby panów; a z dniem 15. maja spodziewają się zamknięcia Rady państwa.

We sejmie węgierskim wniosk rządu projekt ustawy o zamianowaniu osobnego komisarza z królewskiego w Szegedynie z radą przyboczną, złożoną z dwunastu członków, z których 9 zamianuje minister prezydent, a 3 wybierze Rada miejska Szegedynu.

O rozmowie Sładkowskiego z hr. Taafem w Wiedniu podajemy bliższe szczegóły powyżej. Gazety czeskie donoszą, że Rieger podczas pobytu swego w Wiedniu miał za podobną w obecności hrabiego Taafiego konferencję z Herbsteinem, w której służył utworzenie drogi pojezdźczej z Czechów ze stroniczno-wiernym konstytucyjnym i wstąpienia tychże do Rady państwa.

Dzień 3. maja wyznaczony przez traktat berliński jako ostateczny termin opuszczenia Rumelji przez wojska rosyjskie, minął, ale żaden żołnierz rosyjski nie ruszył się z półwyspu bałkańskiego.

W Warszawie ogłoszono bilans za rok ubiegły, którego się okazuje, że stan tej instytucji jest wcale niewielki. Podczas gdy banki lwowskie bardzo znaczącą rozdzielają dywidendę — krakowski bank jako rezultat czynności w roku ubiegłym wykazuje stratę kilkunastu tysięcy. Mianowicie przedsiębiorstwa banku w Królestwie Polskiem, t. j. cukrownie w Lubnie i Sreńszawie, prowadzone są ze stratą, co tem więcej sędziwa, gdy w ogóle przemysł cukrowniczy w Kongresówce bardzo się kłania się rozwija.

Warszawski bank dyskontowy z kapitałem akcyjnym 2 miliony rubli, miał w roku ubiegłym 244 000 rubli zysku.

poruczniku Dubrowinie. Wyrok wydany został przez generał-gubernatora Gurkę, który nawiasem mówiąc nie jest i nie był nigdy Polakiem, a że nie został usunięty z Petersburga, najwomniej dowodzi tego, że rozpoczął z awad swoją w sposób godny Murawiewa.

O stanie rzeczy w Rosji podaje Kölnische Zeitung ciekawą korespondencją, z której podajemy następujący ustęp: „Nihilistami nie czują się widocznie na siłach, aby walczyć otwarcie z rządem, i dla tego postanowili szerząc przestrach i zamieszanie znużyć policję i sparaliżować czynność generał-gubernatorów.

W nocny dnia 27. kwietnia Drenteln otrzymał wiadomość, że zakład gazowy zostanie niezwłocznie wysadzony przez nihilistów w powietrze, w skutek czego zgromadzono w jednej chwili policję i wojsko, na czele którego stanął generałowie, i udano się na miejsce.

W Izbie niższej angielskiej zapowiedział Sir Robert Peel interpelację: że jeżeli rząd angielski w r. 1857 i 1860 robił w interesie ludzkości kroki, aby zapobiedz przesładowaniu rządu neapolitańskiego, to czy nie byłoby właściwie, aby rząd obecny, uczynił coś podobnego w interesie ludzkości i cywilizacji z powodu strasznych okrucieństw, popełnianych przez carat na 80-miljonowym narodzie.

Interesa Anglii w Afganistanie przybrały w dniach ostatnich daleko pomyślniejszą postać: zdaje się bowiem, że obawa nowej kampanji przeciw habulowi zniknąć zaczyna, gdyż emir Jakub chan przybywa osobieście, wraz z dygnitarzami swymi do obozu angielskiego dla rozpoczęcia układów o pokoj.

Z Rosji nadeszła wczoraj wiadomość o pierwszym spełnieniu wyroku śmierci, przez powieszenie, na jednym z uczestników organizacji rewolucyjnej, walec, kanclerz i tym razem przeprowadzi wszystko, czego żąda.

walec, kanclerz i tym razem przeprowadzi wszystko, czego żąda.

Telegramy „Dz. Polskiego.”

Darmstadt 5. maja. Książę Battenberg przybył tu wczoraj z Berlina.

Aleksandria 5. maja. Anglja i Francja domagały się ustanowienia angielskich i francuskich ministrów. Kedywe oświadczył, że przedłoży ten wniosek radzie ministerjalnej.

Rzym 5. maja. Garibaldi wydał odezwę wzywającą ligę demokratyczną wraz z prasą, aby rozpocząć niezwłocznie wzywowanie meetyngów, w celu legalnej agitacji za powszechnym prawem głosowania.

Petersburg 3. maja. Były porucznik Dubrowin, który przy aresztowaniu ranil dwóch podoficerów żandarmerji, został wczoraj powieszony na stoku cytadeli Petro-Pawłowskiej, po odczytaniu wyroku, przez Gurkę potwierdzonego.

Wiedeń, 3. maja. Izba niższa przyjęła budżet ministerstwa sprawiedliwości, tak potrzebny jak pokrycie — dalej rozdział: najwyższa izba obrachunkowa, etat pensyjny, subwencje i dług państwa.

Wiedeń 3. maja. Najwyższem postanowieniem z 2. maja zatwierdził cesarz wnioski kapituły orderu Marii Teresy, przyznając jej Filipowiczowi krzyż komandorski, jen. Szaparemu i Janowiczowi i pułk. Pittel krzyż kawalerski tego orderu — dalej zamianował cesarz feldmarszałka porucznika Vecsey kawalerem tegoż orderu, za ogłoszenie z jaką kierował ważną polityczką pod Senkowie-Baudin-Oziak, jako samodzielnego komendanta.

Wiedeń 3. maja. Do Polit. Corr. donoszą z Konstancji: Wschodnio-rumelska komisja obradować będzie dzisiaj nad kwestją wynagrodzenia Rosji za koszty okupacji Rumelji wschodniej.

Buda-Pest 3. maja. Według wykazów ministerstwa finansów o wynikach finansowych pierwszego kwartału 1879, były dochody w porównaniu z tymże samym okresem roku zeszłego o 1,816,277 złr. wyższe, wydatki o 4,771,905 złr. wyższe — z czego wypada 4,629,702 złr. wyższego wydatku na procent węgierskiej złoty renty.

Buda-Pest 3. maja. W Izbie posłów wniosk rząd projekt do ustawy o zamianowaniu w zakresie działości król. komisarza dla Szegedy. Falk interpeluje ministra finansów w sprawie wykonania ustawy o pożyczce. Czy rząd czyni to zależnem od osobnego upoważnienia, i czy zrobi użytek z pożyczki na dobra państwa dla pokrycia części wydatków?

Budapest 3. maja. Cesarz i cesarzowa przybyli tu o godzinie 5 1/2, wieczór w towarzysztwie ks. Leopolda bawarskiego i arcyks. Gizeli — przyjęci z zapalem przez władze i niezliczony tłum w uroczystym przystrojonym dworcu i odprowadzeni wśród okrzyków do zamku przez dekorowane ulice. Przemówień nie było żadnych.

Triest 3. maja. Rada miejska wybrała podestą Angelejo, pierwszym wiceprezydentem Dimmera, drugim Defacisa.

Berlin 3. maja. Reichenberger polemizuje z wczorajszymi wywodami Delbruecka i Bambergera i z mową kanclerza. Poczem minister finansów odpiara uczyniony radzie związkowej zarzut zawisłości, tudzież ten, iż polityka ekonomiczna kanclerza popiera socjalną demokrację.

Madryt 3. maja. Następca tronu arcyks. Rudolf przybył wczoraj do Barcelony. Zwiadał dziś klasztor Montserrat. W poniedziałek przybywa do Madrytu.

Wiedeń 5. maja. Wołów galicyjskich było na dzisiejszym targu 1657, zapowiadanych 230, razem 4317. Wielkie galicyjskie płacono po 45, największe po 49, bukowinskie po 48, wyciątko po 50. Jedno stadko prima sztuk 15, cetrna po 54 złr. W tej chwili cena już spadła. Nie wszystko będzie sprzedane.

Wiedeń, 5. maja, 10 godz. 40 min. Akcje Kredytowe . . . 255.70 Akcje kolei Polud. . . — — —

Wiedeń, 3. maja 2 godz. 30 min. Węg. akcje kredyt. . . 257.60 1864 Losy . . . 161.75

Wiedeń, 3. maja. Jed. dług pań. w bank. 66.85 Londyn . . . 116.90

Wiedeń, 3. maja. Rosyjskie banknoty . . . 134. — Galicyjskie . . . 102.80

Wiedeń, 3. maja. Wiedeń: penszonia zł. 9.50, żyto zł. 6.40, okowita 10.00

Przyjechali do Lwowa dnia 3. maja. Czapkowski z Bobrki, W. Krzywicki z Rosji, K. Zaleski z Rosji, Dr. M. Fraenkel z Czerniowca.

Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego Dziennika zamieszczone oznajmienie szczęścia Samuela Hochberga senr. w Hamburgu. Dzm ten sędziwa sobie i przesyła pod dyktando dokonanej wypłaty tak w Hamburgu jakoteż w okolicy, dobru sławo, do tego stopnia, że możemy uwagę skierować wszystkich na iaserat w dzisiejszym numerzym umieszczone.

Wzrost źródeł nabycia odsyłamy do anonsu w dzisiejszym numerze umieszczonego. 1592

Witold Aleksandrowicz nauczyciel śpiewu, zawiadamia swoich elewów i elewki, że po powrocie z zagranicy z dniem 5. maja rozpoczyna znowu udział nauki śpiewu solowego. Mieszka przy ulicy Skarbowskijskiej przeciw teatru liczb 4. 1824 1—2

Przegląd polityczny.

Lwów 5. maja. Gazeta wiedeńska ogłasza zniesienie wszystkich środków zarządczych z powodu dżumy na granicach austriackich co do korespon-

Table with multiple columns listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Advertisement for St. Markiewicz's medicinal products, including 'Zakład hydrjacyjny' and 'Mączka ryżowa'.

Advertisement for Tartak, a factory producing various goods, located in Janowie pod Lwowem.

Advertisement for Panna Okólnik, a medicinal product, and other local notices.

Parasolki letnie od 75 cent. do 10 złr.

Zarzutki balowe włóczkowe, Pele-rynki, Kamizelki z rękawami, Kaf-łanki i Kalosony trykotowe i flanelowe dachowe i mekiszkie.

Cachet-nez jedwabne i wełniane, Szale, Chustki fularowe i batystowe Ogryzawce pierzi i żółądka.

Pończochy i Skarpetki wełniane, fil d'ecosse, niciane, bawelniane i jedwabne, Pończochy do polowania.

Podszewki zdrowia, Ciochochody, Meszki filcowe i skórkowe z obca samą i bez, Kapturki, Mufki, Mitynki i Trzewioki dla dzieci.

Hafły w najnowsze siołegi na kan- wle i aplikacja na suknie wykonane w jak największym wyborze, Ramy rzeźbione.

Poleca powszechnie znany z fantazji i doborowego 10waru MAGAZYN DAMSKI

HAFTY berlińskie na kanwie

Rekawiczki jak najlepsze pragmat- gładkie i jedwabne od 2 — 8 guzów, ładnie sukienne, jedwabne i niciane

Swiatki, Krawaty, Kołnierzyki dam- skie i mekiszkie w najnowszym guście i w największym wyborze, Pański skór- kowa i metalowa

Spinki do maszetów i do przodów, Szpilki do krawatek, Zanuzki i De- zyki ze złota Talmi i okrywane do zegarków.

Perfumoniki, Pularosy skórkowe, sztykretowe i włoniowe, Tytonierki, Cygarówki, Papierki cygarowe, Pu- delka na pianki

Szczotki do włosów i do sukien, Szczoteczki do zębów i do paznokci, Bogi do języków oczyszczania, Szoy- ryki i Szczyzopyki do paznokci.

Kamila Strzyżowskiego we Lwowie przy ulicy Hałickiej pod L. 4.

Gorsety francuskie od złr. 1.30 do 5 złr.

Gorsety prąskie od złr. 1.30 do 5 złr. Deszczochrony od złr. 1.30 do 10. Płaszczki nieprzemakalne angielskie od złr. 11 do 15.

Kaloszki roszyjskie, liberyjne Guzik- Rekawiczki, Galony, Karty do grania Marki i Szony preferansowe, Rze- micie do pleców.

Chustki, Fanszonki i Barbki ko- rzonkowe, Garnitury krawkowe i płó- cienne, Kartaski płócienne i ceratowa

Fredzle, Krepioty, Spigoła, Rozety, Kutasy, Szury, Guziki, Tasma, Borty, Szutas i wszelkie inne ozdoby pas- manteryjne.

Cerata amerykańska do pokrycia mebli we wszystkich kolorach, żół- tawokową i gipsopokową na prześwie- radzie nieprzemakalną.

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują jak najspieszniej i jak najakuratniej.

WODY MINERALNE ze zdrojowisk naturalnych poleca co dni 14 świeżo transport handel KAROLA BALLABANA we Lwowie.

F. H. RICHTERA we Lwowie, wyszło: 1747 2-3 O pielęgowaniu kwiatów w pokojach, na balkonach i w oknach. Cena 40 cent., z przesyłką 45 cent.

Podziękowanie. Z przyczyny niedokładnego i mylnego opatrywania mojej stłoczonej ręki, i zu- pełnej fałszywej kuracji, gdzie moją rękę okropnie w bandaże krępowano i trzyma- no przez jedenaście tygodni w tych krę- pach, co było całkiem ohybione i bardzo szkodliwe; tak że ręką całkiem skostnia- ła, i zapalenie i opuchlina tak rozmiar- na brała, że byłam zagrożonym zostać nie- wyleczonym kaleką, a może i utraceniem prawej ręki. W takim to smutnym stanie uda- łem się o lekarza radę do wiel. pana konsyliarza Tempła, który swoją zdolnością i praktycznym zapatrywaniem na stan- słabości, mnie Bogu dzięki, z tej klęski wyratował. Jednakże trzeba jeszcze dłuższego czasu nim odzyskam ten najdroższy skar- b człowieka, to jest zdrowie. — Ponieważ z takiej bagatelii tyle narobiono zlego, co nie da się tak prędko naprawić, i Bóg- raczy wiedzieć, czy nie zostanie rodzi- kaletwa, tej haniebnej i okrutnej kuracji. Widzę się więc spowodowanym wiel- konsyliarzu Tempła i moją szczerą po- dziękowanie, za jego zdolne i troskliwe- leczenie publicznie oświadczyć. 1816 1-2 Sługa Edward Haas. Stryj 1. ma a 1879.

Kołodziej i stolarz dzierżawy apteki. Koncerta, bale, przed- stawienia tea- tralne codziennie, wielka sala z czy- telnią, biblioteka, wspa- niały park, polowania, rybołówstwo, wycieczki i t. d. Dr. Ventura, Dr. Nagel lekarze kąpielowi. Blizszych wyjaśnień udziela: Książęcy Zarząd kąpielowy. Stacja pocztowa i telegrafic na.

LUBIEN. Otwarcie sezonu kąpielowego dnia 20. maja. Zakład zdrojowo-kąpielowy wód siarczanych, położony w pobliżu Lwowa o 3/4 godziny odległy od stacji kolei Karola-Ludwika w Gródku o godzinę od stacji Szczerzec na kolei Arceks. Albrechta. Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. Szybkozwozy pocztowe przychodzą i odchodzą codziennie ze Lwo- wa. Skład wód mineralnych krajowych i zagranicznych i żętyca. Czytelnia, muzyka miejscowa, zabawy z tańcami uprzyjmniają przez cały sezon pobyt gościom kąpielowym. Restauracja pod zarządem wyborczego kuchmistrza, sklep zaopatrzony w artykuły i napoje doborowe. W roku bieżącym przez odnowienia wszy- stkich budynków zakładowych, wystawiono nowy wielki dom mieszkalny, przez co Zakład rozporządza 200 pokojami o cenie od 40 cent. do 1 złr. 40 cent. z usługą, dobrze urządzone. Zamówienia na pomieszkania przyjmuje, jak również wszel- kich informacji udziela natychmiast. 1825 1-10

Ważne dla posiadaczy akcyj kolei Rudolfa KANTOR WYMIANY SOKAL i LILIEN załatwia dostanie nowych arkuszy kuponowych do akcyj kolei Rudolfa za mterną prowizją. 1873 19-0 tudzież kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety pod najkorzystniejszymi warunkami Zlecenia z prowincji uskuteczniają się bezwzględnie.

Kandydat notarialny z egzaminem sędziowskim, dwuletnią praktyką sądową, jednoroczną prak- tyką notarialną, poszukuje umiesz- czenia w jednej z kancelaryj notarialnych. Blizszych szczegółów udzieli Adm. „Dziennika Polskiego.“ 1826 1-5

Początek sezonu 1. maja. Od wielu wieków na cały świat sław- nym jest wód mineralnych i siarcza- nych (29 — 32° R.) w Czeskich- kich, wód mineralnych, w wielkiej sali z czy- telnią, biblioteka, wspa- niały park, polowania, rybołówstwo, wycieczki i t. d. Dr. Ventura, Dr. Nagel lekarze kąpielowi. Blizszych wyjaśnień udziela: Książęcy Zarząd kąpielowy. Stacja pocztowa i telegrafic na.

Filla składu maszyn rolniczych Friedländer & Frank we Lwowie, ulica Kopernika 1. 11, poleca na obecny sezon: Oryginalne silniki szerokorzutne Eckerta, rządowe silniki Zimmermanna i Saeka, plugi Zugmajera, ru- chadła, obrypywacze, plewiacze, ekstirpatory, plugi do głębokiej orki Eckerta i Saeka (Rayole), jako też silnyne cylindry do czyszczenia i gatunkowania zboża „Harter sine“ etc. etc. Szczególnie zwraca uwagę pp. posiadaczy żniwiarok i kosiarok „Ch mpton“ i „Ceres“, że wyłącznie w tejże filii są do nabycia oryginalne części zapasowe do tychże maszyn po cenach fabrycznych. Cenniki gratis i franko. 1807 1-3



Srodki lecznicze dla zwierząt wyrobu Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu, c. k. dostawcy nadwornego preparatów weterynaryjnych używanych z nadzwyczajną skutecznością w staj- niach Jej Mości królowej Anglii i króla Pruskiego, cesarza Niemiec, jakoteż przez wiele wysoko poło- żonych osobistości dla całego obszaru państw au- strjackich i włoskich obdarzone przywilejem wy- łącznym, odszczególnione medalem londyńskim, pa- ryżskim, wiedeńskim, hamburskim i mnichowskim.

manipulanta do fabryki żelaza z pensją 360 złr. wolne pomieszkaniu i opał. Żąda się dokładnej znajomości ję- zyka niemieckiego i rysunków. Zarząd fabryki żelaza 1821 1-3 w Skolem koło Stryja.

MARCIN MÜLLER PARASOLKI najnowsze sztuka od złr. 1, 150, 2, 3, 5 do złr. 15. Zamówienia z prowincji uskuteczniacz odwrotną pocztą.



Na wystawie krajowej we Lwowie w 1877 r. została wynagrodzona meda- lem zasługi. Pierwsza galeryjska parowa fabryka PARKIETÓW w Kamionce Strumiłowej fabryka parkietów w Kamionce Strumiłowej ma zaszczyt uwiadomić Szano- wną Publiczność, że urządzący swe warsztaty na stopę odpowiedzialną wszel- kich wymaganiam czasu i smaku przyjmuje i wykonują wszelkie zamówie- nia, które adresowane być mogą albo do samej Dyrekcji fabryki w Kamionce Strumiłowej, albo do Kantonu młyna prawego Kantonieckiego we Lwowie, ulica Żółkiewska Nr. 85. Fabryka parkietów zaopatrzona jest w maszyny parowe stolarskie według najnowszych wynalazków i konstrukcji, w situżne aparaty suszar- niane i w nuder obfity wybór najpiękniejszych wzorów, tak że przyjmując zamówienia gwarantować może za twarde i suchy materiał, oraz za gu- łą i modne wykonanie. 1762 2-25 Na żądanie rozsyła fabryka parkietów ilustrowane katalogi i cenniki. Karol hr. Mier. L. Tenner i syn.

Z mnogiej liczby nadesłanych nam listów o użyciu powyższych prepa- ratów przystaczymy następujące: Do pana J. Kwizdy, c. k. dostawcy nadwornego w Korneuburgu. Z przyjemnością przychodzi mi panu donieść, że używam pański c. k. uprz. płyn uzdrawiający przeciw reumatyzmowi jakoteż w zmocnienie osiągnię po większych wysileniach z najlepszym skutkiem. Przesyłam panu kilka listów, z których pan poznasz, że „pański płyn u nas jest bardzo poszukiwanym i szacowanym środkiem leczniczym“. W końcu dodaje, że także pan Marais, właściciel ujeżdżalni „Golka“ używa ten płyn z nadzwyczajnym skutkiem, z którego to względu użycie tego środka wszystkim posiadaczom koni najusilniej polecam. Paryż, Rue Grenelle St. Germain, 20. maja 1878. Hrabia de Montigny, były generałny inspektor francuskich szwadron, i jeński-koniuszy szkoły kawaleryjskiej w Saumur.

Tutki cygaretowe wsz. kliej długości i szerokości, z naj- lepszego papieru cygaretowego; fran- cuskiego, są do nabycia w fabryce tutek przy ulicy Krakowski 1. 15. Zamówienia z prowincji po adre- sem: W. Ptasiński ul. 5, ulica Krakowska w podwórku.

C. k. wył. uprzyw. SKŁAD FABRYCZNY pokostów, lakierów, farb, chemikalii, ma- teriałów leczniczych i chemicznych JÓZEFA KLEINA we Lwowie, ulica Kazimierowska, poleca wszystkie gatunki farb w pokostie utartych, farby malarskie i fa- bryczne, masę do zapuszczania podług, wszelkie lakiery nadające połysk, lakier politurowy, politurę, pokost, oliwę i smółki do maszyn i wozów, smoły, czopy i szpundy dla browarników, oleji eteryczne i esencje, kwas karbolowy i proszek desinfekcyjny. 1725 7-10

Najlepszy prawdziwy pokost z lnianego oleju podwójnie gotowany, również czysty olej lniany jako też: Wszelkie farby suche, lub na własnych maszynach najdokładniej tarte, z prawdziwym lnianem i szybko wysycha- jącym pokostem. 1764 3-5 Na żądanie rozpuszczam je tak, że każdy r. botnik zaraz i z łatwo- ścią użyć ich może, do czego chętnie objaśnieniem służę. Szczególnie- praktycznie przy większych robotach, jak malowanie drzwi, okien, daszów oraz wszelkich przedmiotów drzewianych lub żelaznych. Wyborne ga- tunki lakierów kopalnych i szklanych do malowania powłóczki i do robot wewnątrznych oraz wszelkich innych. Fendze, wańce do fladro- wania, Szablony, Bronzy i Kit. Farby mogą być podług wszelkich żądanych kolorów i odcieni przy- rzędzone. Poleca po cenach najniższych w prawdziwych, niefałszywa- nych i trwałych gatunkach. O. T. WINCKLER, we Lwowie.

Do pana hr. de Montigny w Paryżu. „Laskawie przesyłam mi „c. k. uprz. płynem uzdrawiającym“ wy- robu „F. J. Kwizdy, c. k. dostawcy nadwornego w Korneuburgu“, wyle- cyzłom konia, od dłuższego czasu na nogi cierpiącego, z takim skutkiem, że po użyciu pierwszej flaszki choroba zupełnie ustąpiła. „Przekonałem się, że ten płyn uzdrawiający posiada wiele dodatnich przymiotów.“ Hyeres (Bar.) 26. kwietnia 1878. Hrabia Dawid Beauregard.

Choroby syfilityczne czyli weneryczne, tak zwano powstaje- jako też zaniechane lub źle wyleczone, wszelkie inne tym podobne słabości, ogubne skutki samogwałtu a. p. osłabienie nerwów, upływ nasienia, impotencja, porażki smochi itd. Leczy- na na podstawie solidnych badań i licznych doświadczeń podług najpewniejszej w każdym kierunku nieszkodliwej meto- dy, gruntownie i pod najskuteczniej- szymi środkami, choroby syfility- cznych i skórnych, praktyczny lekars- ki wydział, obrzędki i akuracja. Jan Kurpiel, przy ulicy Sobieskiego nr. 12 w domu P. Balutowskiego we Lwowie, ordynuje od 9 do 12. przed i od 4 do 5 po południu. 1818 18-0 Zaniepokojonym, którym na prze- prowadzeniu kuracji w swojej dykcji (w małych miastach i wsiach prawie wszędzie), należy powziąć, udziela rady listownie i wysła lekarstwa w ten sposób, iż adresat najmniejszą po- ędzyżycia ulecz nie może.

Wyszczególnione na wystawie krajowej r. 1877 MEDALEM ZASŁUGI. Sakkis al Sakkis (balsam roślinno-żywny), namiętna najwzrostlejszy ból głowy, nawa najboleśnie- jasz flukcje, gęz wszelkie zranienia i owadziżnia ust, dzięgiel i jężyka, zapobiega tworzeniu się wrzodów na dziąsłach i osadzeniu się kamieni na zę- bach. Działa wznosząco, ożywia i przywraca naturalny kurwy ko- lor, nawa nęprzyjemny zapach z ust. Żyła m. udaje się szoną białosió- d i zapobiega psuciu się i przedłużaniu ty. 30. Cena 1 złr. 20 cent.

Główna wygrana ev. 400 000 mark. Wygrane gwarantuje Państwo. Zaprośzenie do udziału na wielką loterję pieniężną przez państwo Hamburg gwarantowanej, w której przeszło 8 milionów 200.000 Mark z pewnością wygrane być muszą. Wygrane tej korzystnej loterji pieniężnej, która wedle planu tylko 86.000 losów zawiera, są następujące, a mianowicie: Wielka wygrana wynosi ev. 400.000 Mark.

Do pana hr. de Montigny w Paryżu. „C. k. uprz. płyn uzdrawiającego, wyrobu F. J. Kwizdy,“ c. k. do- stawcy nadwornego w Korneuburgu używałem przez dłuższy czas „u mego ntykającego i w skutek wielkich wysiłen zmęczonego konia, i jestem bardzo zadowolony“. Skuteczność jest przewyborną, szczególnie na „słabości nóg“ okazał się ten płyn, jak również na „rany i skaleczenia“ dobrym i powi- nien też w każdej stajni być pod ręką. Paryż 5. maja 1878. 1692 1-1 Hrabia v. Damas de Hautefurt.

Jan Kurpiel, przy ulicy Sobieskiego nr. 12 w domu P. Balutowskiego we Lwowie, ordynuje od 9 do 12. przed i od 4 do 5 po południu. 1818 18-0 Zaniepokojonym, którym na prze- prowadzeniu kuracji w swojej dykcji (w małych miastach i wsiach prawie wszędzie), należy powziąć, udziela rady listownie i wysła lekarstwa w ten sposób, iż adresat najmniejszą po- ędzyżycia ulecz nie może.

Roslinno-alkaliczny proszek do zębów, Nudają zębom białosć, usuwa kamień i kwas, które spowalniają ból i próchnienie zębów. ATRAMENT ozaryny kompozycyj, przewyższają wszystkie dotychczas znane atram- enty, n s jęśniejsze, nie osada się, nie gęstnieje, piór nie panuje, jest nieszkodliwy, pływający i ozaryny raz: na zawsze litr po 60 cent., flaszeczki po cent. 10, 11, 25 i 30. Atrament do znanca białizny bez gumy 30 cent. JAN JAHNAKOWICZ Lwów, ulica Kopernika 1. 3. 1458 9 0

Wszystkie wygrane są gwarantowane. Pierwsze ciągnięcie jest urzędowo ustanowione i kosztuje los do takowego. Ceny losy oryginalny 1 złr. 40 ct. Pol losu oryginalnego tylko 1 złr. 70 ct. Ceny losu oryginalnego tylko 85 ct. Losy te oryginalne przez Państwo gwarantowane (żadne zakazane pro- mowy) rozdają się za przesłaniem frankowanego gotówki do najbliższych okolic. Każdy udział biorący dostanie przez losu oryginalnego także herbem państwa zaopatrzone plan oryginalny gratis i po dokładnem odczuciu także natychmiast urzędową listę cięgnięć bez upomnienia się. Wypłata i rozdziałka pieniędzy wygranych następuje przez czerpienie wprost interesantom natychmiast i pod wszelką dyskrecją. Każdy obstatunek można uskutecznić za przekazem pocztowym. Upraszam przeto zwrócić się z całym zaufaniem i powodem bliskiego cią- gnięcia, które się odbędzie 15. maja b. r. do Samuela Heckelcher seur., Bankieru i kantora wekslowego w Hamburgu. 1819 1-5

Prawdziwe wyroby weterynaryjne są do nabycia: We Lwowie: W. Adam, J. Beise; apt. H. Iskierski, St. Markiewicz, Piępas apt., Rucker apt., P. Mikolisch apt., K. Krzyżanowski apt., Biala: J. Kraus, Erich Keller apt., Bielski: G. Johann apt., J. A. Stank apt., Bochnia: P. Niedzielski; Bóbrka: L. Miedlicki apt.; Brzeżany: P. Fawlenbecht, J. Mar- gines, Em. Mörli, Brody: Mielni Kulak, Ed. Liszka apt., K. R. W. Wasilowski apt.; Buczacze: K. Jęzowski, Leib. Neumann; Czerniowce; Ig. Schirner; Chorostków: Iszaak Katz; Jaworów: Wł. Lachowicz; Jasio: J. Steinhaus; Kraków: M. Jawor- nicki; Komarno: Al. Emperla nast. apt.; Kolomyja: J. Sidurwski apt.; Myślenie: B. Schöngut, Moes Gutmann; Mielec: Hirsch Budner; Nadwórna: W. Dziembowski apt.; Nowy Sącz: W. Filip apt., R. Jakubowski, Kosterczyński apt.; Prze- myśl: E. Machalski, J. Maszewski apt., M. Kozłowski, F. Gaidalski; Przemy- ślan: E. Baranowski apt.; Przeworsk: F. Switalski, S. Kollon wd.; Poprad: A. E. Krompacher; Rzeszów: J. Schaitter apt. Comp., Sambor: P. Gailinski, C. Ma- rech; Aleksandrow apt.; Żywiec: Hecko i Golecki; Sędziszów: J. Miszewski; Sieniatów: Al. Amirowicz apt., J. Maucra apt.; Stryj: J. Zgorzki, D. Nassenbatt apt. Comp.; Sokal: Julian Haasberg, apt.; Tarnopol: F. Jurogierica apt.; T. A. Wielogórski; Uszkie: W. Auerbach, Wisznica: S. Waloria wd.; L. Schiller; Zakliczyn: F. Merzyński. Oprócz tego znajduję się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach monarchii składy, które od czasu do czasu ogłaszam w dziennikach. Kto by mi fałszerza wskazał, który nadu- żywa mej marki ochronnej, abym go mógł przysądzić podciągnąć, otrzyma wynagrodzenie do 500 złr.